



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012600119 – SERVICIO DE REVISIÓN Y REPARACIÓN DE REDUCTORES FLENDER AKOA 565 COCHES 8000 1º SERIE, PARA METRO DE MADRID

---

### **Consulta 1:**

**¿Es obligatorio hacer la visita para poder presentarse a la licitación o la visita es voluntaria?**

### **Respuesta 1:**

En relación con su consulta, les informamos de que la visita planificada a las instalaciones de Metro de Madrid implicadas en el objeto de la licitación es voluntaria, de acuerdo con lo establecido en el apartado 44 del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares.

### **Consulta 2:**

**¿Cuál es el plazo de inicio desde que se firma el contrato?**

### **Respuesta 2:**

En relación con su consulta, les informamos de que, de acuerdo a lo establecido en la condición 12.1 (*Plazos contractuales*) y el apartado 9 (*Plazos y prórrogas*) del cuadro del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la licitación, el plazo de duración del contrato es de dos años a contar desde el día siguiente a la firma del acta de inicio de los trabajos o en la fecha de inicio que se indique en la propia acta, debiendo formalizarse la referida acta dentro del plazo de un mes desde la fecha de formalización del contrato.

En Madrid, a 11 de mayo de 2026.